

598

Total Pages : 4

Roll No. -----

## GE-07

Geography of Asia (एशिया का भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

2<sup>ND</sup>/3<sup>RD</sup> Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 10 = 20]

P.T.O.

598

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Give the division of constitutional parts of Asia Continent and explain in brief of each of them.

एशिया महाद्वीप के संरचनात्मक विभागों में विभाजित कीजिये तथा उनमें से प्रत्येक का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Q.2. Describe the Utilization and distribution of forest in Asia.

एशिया में वनों के वितरण एवं उपयोगिता का विवरण दीजिए।

Q.3. Which geographical conditioned are required to production of Rice and Cotton? Explain its distribution in Asia Continent.

कपास अथवा चावल उत्पादन के लिये किन भौगोलिक परिस्थितियों की आवश्यकता है एशिया महाद्वीप में इनके वितरण का विवरण दीजिए।

Q.4. Discuss the climate conditions of winter and summer seasons of Asia.

एशिया के शतिकालीन एवं ग्रीष्मकालीन जलवायु की दशाओं का विवरण दीजिए।

Q.5. Give an account of the reserve, production and distribution of coal in Asia.

एशिया में कोयला के संचित भंडार, उत्पादन एवं वितरण का विवरण प्रस्तुत कीजिये।

### Section – B / खण्ड– ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 5 = 20]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Asia is the continent of diversity. Discuss the statement.

'एशिया विषमताओं का महाद्वीप है' इस कथन की विवेचना कीजिए।

Q.2. What is Wagner's concept.

वैगनर का सिद्धान्त क्या है।

P.T.O.

Q.3. Describe the unequal distribution of population in Asia.

एशिया में जनसंख्या के असमान वितरण की विवेचना कीजिए।

Q.4. Present an account of the salient features of the agriculture of Asia.

एशिया में कृषि की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.5. Describe any five soils found in Asia.

एशिया में पायी जाने वाली किन्हीं पांच मिट्टियों का वर्णन कीजिए।

Q.6. Describe the production and distribution of oil in Asia.

एशिया में खनिज तेल के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।

Q.7. Describe the Plantation-agriculture of South-East Asia.

दक्षिणी-पूर्वी एशिया की बागाती कृषि का वर्णन कीजिए।

Q.8. Show the dense population Centres in the map of Asia.

एशिया के मानचित्र में सघन जनसमूह क्षेत्र को प्रदर्शित कीजिए।